
 平成27年 1月 13日 

一般社団法人静岡県作業療法士会 

  会員各位 

 一般社団法人静岡県作業療法士会 

学術部長 清水良治 

 

平成26年度静岡県作業療法士会学術部勉強会(第2回東部地区開催） 

認知症初期集中支援チームについての伝達講習 

－地域包括ケアシステムにおけるOTの役割について語ろう－ 

拝啓 晩秋の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて，高齢者数の増加と共に認知症施策の必要性が訴えられています。特に認知症の早期診断・早期対応にお

いて、「認知症初期支援チーム」に関る専門職に作業療法士が明記されております。この分野における作業療法士

に対する理解と期待が示されているといえます。 

そこで、今回の地区勉強会においては上記テーマに関しての伝達講習と、下記のパネリストより各職場での取

り組みや問題点をお話して頂き、その後グループディスカッションを通して各施設間での情報交換や明日の臨床

に繋がる取り組み等が共有できればと考えております。 

今回皆様とディスカッションしたいテーマは・・・ 

１．「在宅（移行）支援における関係施設との情報提供・共有や、実際の活動内容」 

２．「現在考えられる理想の在宅（移行）支援の流れ」を予定しています． 

是非皆様の積極的なご参加をお待ちしております。 

 

なお，当日は会員証を確認させて頂きますので，必ずご持参して頂きますようよろしくお願い致します．                       

敬具 

記 

 

１．開 催 日：平成27年1月28日（水） 

２．会  場：沼津市立病院 ２階講堂 

３．内  容：「認知症初期集中支援チーム」伝達講習（老健あすなろ：神藤先生）  

       「現場より」パネリスト：通所（NTT東日本伊豆病院：清水先生） 

                   訪問（長岡リハ：鈴木先生） 

                   病院（ 中伊豆リハ：福永先生 ） 

                   地域（町なか作業療法室伊豆：岩井先生） 

４．参 加 費：無料 

５．時  間：受付開始18：30 開始 19：00～21：00 

６．申し込み方法：学術部東部地区責任者 加納  までメールで申し込みをお願いします． 

         E-mail ：otdept-2@janrc.or.jp 

７．締め切り：平成 26年 1月 23日（金） 

８．件名に「平成 26年度代 2回地区勉強会参加希望」と明記し，本文には， 

  ①所属施設名 ②氏名 ③会員番号 ④領域（回復期・通所・訪問など） を記入して下さい． 

  ※資料印刷の準備がありますので，参加希望者はメール連絡のご協力をお願いします． 

８．持 ち 物：生涯教育手帳 

生涯教育制度の基礎コース 2ポイントに該当します．この際，お手数ですが事前に日付とテーマ

「平成 26年度第 2回 学術部東部地区勉強会」と各自で記入しておいて下さい． 

 

 

 

 

 

 



９．交通：  

 当日は病院有料駐車場（4Ｆ）をご利用ください．その際，減免（100円）対応が可能ですので，チケットを必

ず勉強会会場までご持参頂くようお願い致します． 

 

 

 

１０．お問い合わせ先：（学術部東部地区責任者） 

      OT 加納 彰  TEL0558-83-2204（直通） E-mail：otdept-2@janrc.or.jp 

 

 第 3回地区勉強会は２月に「生活行為向上マネジメント」使用した事例発表会を実施したいと思

っております. 

よろしくお願い致します． 


